Batallón de Milicias de la capital, 

compuesto por dos Compañías de 

Infantería y 52 hombres de la oficialidad, 

de las Clases y de Tropa
38

y por último, el 

Gobierno panameño dictó un Decreto 

ordenando la recaudación de un 

empréstito Forzoso por la suma de ciento 

diez mil pesos (110.000) considerándolo 

indispensable para organizar Fuerzas 

36

BLAA. Gaceta de Panamá. Panamá. 

Estados Unidos de Colombia.  1 de setiembre de 

1875. Año V. Núm. 207. Decreto de 20 de agosto